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TTEESSTT  DDII  LLIINNGGUUAA  IITTAALLIIAANNAA  PPEERR  IILL  PPEERRMMEESSSSOO  DDII  SSOOGGGGIIOORRNNOO  CCEE    

PPEERR  SSOOGGGGIIOORRNNAANNTTII  DDII  LLUUNNGGOO  PPEERRIIOODDOO  ((eexx  ccaarrttaa  ddii  ssooggggiioorrnnoo))  
 

ÇÇffaarr  eesshhtteettee  pprroovviimmii  ii  ggjjuuhheess  iittaalliiaannee??  

Eshte nje provim per te demostruar qe  njeh gjuhen italiane ne nivelin e dyte ne quadrin e perbashket                   

Evropiane.  Per nivelin e dyte duhet te jeshe ne gjendje  te beshe dhe tu pergjigjesh  pytjeve per ty.                                         

Per la tua familja per punen per qytetin ku banon, per gjerat qe do te besh dhe per gjerat qe do te bleshe dhe per te 

cilat ke nevoje.   

Provat jane tre lloi: 

- te degjosh, kupetosh dhe pergjigjesh pyetjeve nenje tekst te shkurter te folur. 

- te lexosh , kupetosh dhe pergjigjesh  pyetjeve mbi nje tekst te shkurter te shkruar, 

- te shcruash nje mesazhe te shkurter, te plotesoshe nje modulo et. 
 

KKuusshh  dduuhheett  ttee  bbeejj  pprroovviimmiinn  ee  ggjjuuhheess  iittaalliiaannee??  

Qytetaret e huaje qe duan te kerkojne Permesso di Soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo (ex carta di 

soggiorno). Per te kerkuar Permesso di Soggiorno CE duhet; te banosh rregullishte ne Itali per te pakten pese viete, 

duhet te keshe nje te ardhur dhe nje shtepi te pershtateshme per  ty dhe per familjen tende. 
 

KKuusshh  nnuukk  dduuhheett  ttee  bbeejjee  pprroovviimmiinn  ee  ggjjuuhheess  IIttaalliiaannee??  

- femijet qe kane me pake nga 14 vieç; 

- personat qe kane probleme te medha per te mesuar gjuhen Italiane per moshen ose ka nje te mete o semundie qe 

duhet te justifikohet me nje çertifikate medike te leshuar nga ASL; 

- kush ka nje dokumente qe dimostron njohshmerine e gjuhes Italiane ne nivelo A2 te leshuar nga Università degli 

Studi di Roma Tre, Università per Stranieri di Perugia, Università per Stranieri di Siena o Società Dante Alighieri;  

- kush  ka ndiekur nje kurs italishte pran i Centri Territoriali Permanenti dhe i eshte njojtur titulli qe ka arritur nivelin 

A2 te njohejes se gjuhes Italiane; 

- kush ka mare deftesen e nje shkolle tetevjeçare o te mesme ne nje shkolle Italiane ose qe vazhdon universitetin ose 

nje doktorate o nje master universitario in Italia; 

- kush zhvillon nje aktivitet dreitues o personale me specializim te larte, profesore ne universitet, perkthyes, gazetare 

o corrispondente e ka permeso di sogiorno.  
 

N.B. Nuk duhet te beje provini kush kerkon te ribej o dublikoi Permesso di Soggiorno CE. 
 

QQyysshh  bbeehheett  kkeerrkkeessaa  ppeerr  pprroovviimmiinn  ee  ggjjuuhheess  IIttaalliiaannee??  

Duhet ta prezantosh kerkesen ,  vetem me internet, duke u lidhur ne adresen http://testitaliano.interno.it 

La Prefettura, brenda  60 ditesh, te dergojne nje leter per te thene ku e kur  munde te beshe provimin. 
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